
https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


 

1  

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
年产 20万根半导体石英元器件项目 

项目代码 2207-320722-89-01-384219 

建设单位

联系人 
 联系方式 150****8835 

建设地点 江苏省东海县温泉镇横沟水库东侧 

地理坐标 E 118 度 43 分 41.513 秒，N34 度 38 分 5.443 秒 

国民经济 

行业类别 
C3051 技术玻璃制品制造 

建设项目 
[...]
境 

南横沟

村 
118.728687 34.634338 居住 居民 750 

《声环境质量标准》

（GB3098-2008）2 

类标准 

E 21m 

水环

境 

横沟水

库 
/ 水库 地表水 / 

《地表水环境质量

标准》

（GB3838-2002）中

Ⅲ类 

NW 170m 

鲁兰河 / 河流 地表水 / SW 430m 

生态

环境 

东海县 

横沟水 

库饮用 

水水源 

保护区 

/ 
饮用水水 

源保护区 
水源 

7.548

平方公

里 

《江苏省生态空间

管控区域规划》 

NW 90m 

鲁兰河

（东海

县清水

通道维

护区） 

/ 
水源水质

保护 
水源 

7.33 平

方公里 
SW 298m 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

26  

污

染 

物

排 

放

控 

制

标 

准 

1、水污染物排放标准 

本项目运营期生活污水“一体化污水处理设施”处理后达到《城市污水再生利

用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中“城市绿化、道路清扫、消防、建筑

施工”标准后用于厂区绿化，不外排；清洗废水、水刀切割产生的废水经沉淀池处

理后达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1 洗涤用水

标准表一中洗涤用水标准回用。  

 

表 3-7 绿化用水水质标准(单位：mg/L，pH 除外） 

项目 PH BOD5 氨氮 标准来源 

标准值 6-9 10 8 
《城市污水再生利用 城市杂

用水水质》（GB/T 18920-2020） 

 

  表 3-8 再生水用作工业水源的水质标准（单位：mg/L） 

污染物 pH COD SS NH3-N TP 

《城市污水再生利用工业用

水水质》（GB/T19923-2005）

表 1 洗涤用水标准 

6.5~9.0 / 30 / / 

 

3、噪声排放标准 

营运期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348- 2008）

2 类区标准。具体详见表 3-9。 

表 3-9 工业企业厂界环境噪声排放标准（单位：dB(A)） 

昼间 夜间 

60 50 

4、固废排放标准 

本项目生活垃圾及其他一般固体废物的贮存、处置执行《一般工业固体废物

贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）。 

危险固体废弃物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）中有

关规定。 



 

27  

总

量 

控

制 

指

标 

本项目总量控制指标详见表 3-10。 

表 3-10 本项目总量控制指标情况一览表 单位：t/a 

类别 污染物名称 产生量 削减量 接管量 最终外排量 

废水 

COD 0.159 0.159 0 0 

SS 0.814 0.814 0 0 

BOD5 0.017 0.017 0 0 

氨氮 0.008 0.008 0 0 

TN 0.016 0.016 0 0 

TP 0.0004 0.0004 0 0 

固废 

废包装物 5 5 0 0 

切割边角料 150.66 150.66 0 0 

沉淀池沉渣 20 20 0 0 

不合格品 50 50 0 0 

废滤膜 0.5 0.5 0 0 

废树脂 0.2 0.2 0 0 

废切屑液 2 2 0 0 

生活垃圾 3 3 0 0 

综上，项目建成后全厂污染物排放总量控制指标为：  

废气：本项目无废气污染产生；  

废水：生活污水经一体式污水处理设施处理后用于厂区绿化，生产废水经三

级沉淀处理后回用于生产，无废水排放；  

固废：全部合理处置，零排放。 



 

28  

四、主要环境影响和保护措施 

施工 

期环 

境保 

护措 

施 

本项目租赁连云港双友硅制品有限公司闲置厂房用于生产，施工期仅将设

备搬入厂房内，并进行调试。施工期存在一定噪声污染，合理安排施工时间，

将噪声污染降至最低。随着施工期结束，噪声污染也随之消失。因此，本项目

施工期对环境的影响很小。 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

一、废气 

1、废气产生源强分析 

本项目切割工序为湿式切割，切割及打磨均在有水条件下进行，因此切割

打磨过程无粉尘产生。本项目退火炉采用能源为电能，无废气产生。焊接、火

焰抛光均采用氢氧焰，氢氧燃烧产生水蒸气，因此本项目生产工段无废气产生。  

二、废水 

1、废水源强分析 

运营期废水主要为生活污水、清洗废水、切割打磨废水、纯水制备废水。 

 （1）生活污水 

根据水平衡核算，生活污水排放量为 105m³/a，根据《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册》连云港地区生活污水平均浓度为：COD 310mg/L、

BOD5 160mg/L、SS 200mg/L、氨氮 23.6mg/L、总氮 32.6mg/L、总磷 3.84mg/L。

生活污水经一体化污水处理设备处理，去除效率分别为 70%、95%、90%、68%、

42%、80%，经数据分析，处理后的回用水浓度为 COD 93mg/L、BOD5 8mg/L、

SS 20mg/L、氨氮 7.55mg/L、总氮 18.91mg/L、总磷 0.65mg/L，生活污水经预

处理后达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中“城

市绿化、道路清扫、消防、建筑施工”标准后，用于厂区绿化，不外排。 

（2）生产废水 

    根据水平衡核算，本项目生产废水产生量 1980m3/a。主要污染物为 COD、

SS、氨氮、总氮。 

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》技术玻璃制品行业产



 

29  

污系数，废水 COD 为 8 克/吨产品、氨氮为 0.4 克/吨产品、总氮为 0.8 克/吨产

品。本项目产品约 15700t/a，则 COD 产生量为 0.126t/a、氨氮产生量为 0.006t/a、

总氮产生量为 0.013t/a。根据企业提供的经验数据，材料损耗量约 1%，即

158.59t/a。损耗部分 5%以细渣形式进入废水，细渣中微粒细小悬浮状态占 10%

即 SS 为 0.793t/a。生产废水经三级沉淀处理后回用。 

本项目废水产污环节、污染物种类及污染防治设施见表 4-1；废水污染物

产生及处理情况见表 4-2。 

表 4-1 项目废水产污环节、污染物种类及污染防治设施一览表 

废水

类别 

产污

环节 

污染物

种类 

排放去

向 

污染防治设施 

执行（排放标准） 

排

放

口 

排放

口类

型 
名称 

可行性

技术 

生活

污水 

职工

生活 

COD、

SS、 

氨氮、

总氮、

总磷 

用于厂

区绿

化，不

外排 

一体 

化污水 

处理设 

施 

 

是 

《城市污水再生利

用城市杂用水水质》 

（GB/T18920-202 

0）中城市绿化水质

标准要求 

/ / 

生产

废水 
生产 

COD、

SS、 

氨氮、

总氮 

回用于

生产 

三级沉

淀 
是 

《城市污水再生利

用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）

表 1 洗涤用水标准

表一中洗涤用水标

准 

/ / 

 

 

 

 

 

 



 

30  

表 4-2  废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工艺/生

产线 
装置 污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 排放状况 
排放方

式及去

向 核算方法 
产生废水

量（m3/a） 

产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 
工艺 效率% 

排放废

水量

m3/a 

排放浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

员工 

生活 
/ 生活污水 

COD 

系数法 105 

310 0.033  

化粪池+

一体式

污水处

理设备 

70 

105 

93 0.010  

厂区 

绿化 

BOD5 160 0.017  95 8 0.001  

SS 200 0.021  90 20 0.002  

氨氮 23.6 0.002  68 7.55  0.001  

TN 32.6 0.003  42 18.91  0.002  

TP 3.84 0.0004  80 0.77  0.0001  

石英元

器件生

产线 

切割机 

打磨

机、水

刀 

切割打磨废

水、清洗废

水 

COD 

系数法 1980 

63.6  0.126 

三级沉

淀 

35 

1500 

54.6  0.082  

回用 

生产 

SS 400  0.793 95 26.4  0.040  

NH3-N 3.0  0.006 15 3.4  0.005  

TN 6.6  0.013 15 7.4  0.011  
 

 



 

31  

2、污水处理可行性分析 

一体化生活污水处理设备可行性分析  

（1）污水处理工艺 

调节池 缺氧池生活污水 化粪池 好氧池 二沉池 绿地灌溉
 

图 4-1  废水处理工艺图 

①化粪池 

是处理粪便并加以过滤沉淀的设施，其原理是固化物在池底分解，上层的水化

物流走，防止了管道堵塞，给固化物有充足的时间水解，是生活污水预处理的普遍

工艺。 

②调节池 

用于调节水质水量。 

③缺氧池 

污水中氨氮的去除，一般需要经过硝化和反硝化两个过程，即在硝化菌的作用

下氨氮转变成硝态氮的过程，以及硝态氮在反硝化菌的作用下转变成氮气的过程。

通常来说硝化过程在好氧条件下进行，而反硝化菌大多在缺氧条件下进行，才具有

良好的反硝化活性。由好氧池回流的混合液进入缺氧池的污水中含有大量的硝态氮，

异养反硝化菌利用污水中的有机碳源作为电子供体，以硝态氮作为电子受体，以实

现脱氮过程。在缺氧池中同时实现了COD、硝酸盐等污染物的降解。为充分保证脱

氮过程的进行，以及达到出水要求。 

④好氧池（生物接触氧化池） 

生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法工艺，其特

点是在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动状态，

以保证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填料接触

不均的缺陷。 

⑤二沉池 

泥水混合物在沉淀池内部进行固液分离，达到去除 SS 及总磷的作用。沉淀池下

部设置斜斗，使污泥集于斗内，定期清理。 

本项目生活污水排放量 0.35m3/d，拟设置一套 1m3/d 生活污水处理装置。A/O 工

艺为生活污水处理最常用工艺，参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》



 

32  

集中式污染治理设施产排污系数手册中城镇污水处理厂产排污参考值，连云港地区

氨氮排放值平均为 2.64mg/L、BOD5 排放值平均为 4.96mg/L，本项目生活污水采用

A/O 工艺处理，正常运行时可以达到预期效果。 

用于绿化可行性分析  

生活污水经处理后 BOD5、NH3-N 污染物浓度不大于 10mg/L、8mg/L，可满足

《城市污水再生利用 城市杂用水水质》 （GB/T18920-2020）中城市绿化水质标准

要求。项目生活污水排放量为 105m3 /a，工厂绿化面积 600 平方米，绿化浇灌用水每

平方约 0.2m3 /a，全年绿化用水 120m3 /a，满足消纳要求。 

因此项目处理后生活污水可全部用于厂区绿化。综上可知，项目生活污水经“一

体化污水处理设施”处理后用于厂区绿化可行。 

生产废水污水处理技术可行性分析 

    （1）污水处理工艺 

沉淀池 滤清池生产废水 初沉池 回用

沉渣

絮凝剂

 
图 4-2  生产废水处理工艺流程图 

① 初沉池 

废水进入初沉池，90%的大颗粒切割、打磨细渣将被沉淀下来。 

本项目混凝沉淀池+普通沉淀池对 SS 综合去除效率可达 95%。 

②沉淀池 

采用混凝沉淀，通过投加絮凝剂使悬浮颗粒物也沉淀下来。 

③滤清池 

滤清池中装有石英砂滤料，整个池体兼有沉淀和过滤的作用，可以进一步去除

较小的悬浮颗粒，使出水达到回用标准进入回用水池。 

本项目生产废水水质较为简单，污染物中 COD、氨氮、总氮主要为加工过程中

表面残留的污物，含量较少；SS 主要为切割打磨产生的细小石英颗粒，由于密度大



 

33  

沉降性较好；经处理后污染物浓度可以达到《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）表 1 洗涤用水标准表一中洗涤用水标准回用于生产。 

综上，本项目废水能进行妥善、有效的处置，不外排，不会对周围水环境造成

影响。 

3、废水监测 

本项目无需安装废水在线监测监控设施。根据《排污单位自行监测技术指南总

则》（HJ 819-2017），本项目废水排口属一般排放口，排放去向为厂区绿化，运营

期环境自行监测计划如表 4-3 

表 4-3 废水监测计划 

监测点位置 监测项目 监测频次 

处理设施出口 pH、BOD5、氨氮 季度 

三、噪声 

（1）噪声源强及治理措施 

本项目营运期产生噪声主要为成型机、对接车床、加工中心、数控车床、自动

抛光机、退火炉、切割机、空压机、锯床、雕刻机、磨床、普通车床等生产设备运

行噪声，噪声源强在 75~85dB(A)左右，类别同行业设备，考虑噪声距离衰减和隔声

措施，预测其受到的影响，各声源等效声级见表 4-4 

表 4-4 项目主要设备噪声源强一览表 

序

号 
装置 

声源类型

（频发、

偶发等） 

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 
持续时

间 h 核算

方法 
噪声值 工艺 

降噪

效果 

核算

方法 

噪声

值 

1 成型机 频发 / 85 
基础减震、

厂房隔声 
20 / 65 2400 